
Universidad Î St ^ K u ^ H l 
Nacional ^^^^ ^Hjĵ H^ 
de Córdoba I ^^^^^H^ÍJ 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

VISTO: 

La presentación de informes del año 2014 y planes d e trabajo 2015 de 
los Programas de Investigación del Centro de Estudios Avanzados de la 
Universidad Nacional de Córdoba; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados a p r o b a d o 
por Res. H.C.S. N° 1347/09 estipula los criterios para la radicación d e 
Programas de Investigación en esta unidad académica; 

Que el artículo 34 del menc ionado Reglamento, es tab lece que los 
Programas deberán presentar anualmente un informe académico que 
dé cuenta de las novedades y/o modif icaciones del Programa, c o m o 
así también un plan de activ idades para el año en curso; 

Que por Resolución N° 061/2015 se designó a los profesores Mgter. Diego 
Moreiras, Dr. Leandro González y Dra. G u a d a l u p e Mol ina, c o m o 
integrantes de la Comisión a cargo de la evaluación de los informes 
académicos 2014 y plan de actividades para el año 2015 de los 
Programas de Investigación vigentes, radicados en el CEA; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1: Aprobar la evaluación de los informes académicos 2014 y 
plan de act iv idades para el año 2015 de los Programas d e Investigación 
que figuran en el A c t a I. 

Artículo 2: Regístrese, comuniqúese a los interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTITRES DÍAS DEL MES DE 
ABRIL DE DOS MIL QUINCE. 

Av. Vé lez Sarsf ieid 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina Centro de Estudios Avanzados 
• Tel . (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 Universidad Nacional de Córdoba 

RESOLUCIÓN N*» 89/2015 

ALICIA I7VETT0 

centro@cea.unc.edu.ar 



Universidad T^^t ^ ^ Q ¡ ^ | ^ ^ 
Nacional ^^^^ ^^^^^UWhí 
de Córdoba I ^ ^ ^ ^ • s ( 9 f 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

A C T A I 
EVALUACIÓN DE INFORMES DE ACTIVIDADES PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 

2014/ PLAN DE ACTIVIDADES 2015 

—En la C i u d a d d e Córdoba, a quince días del mes d e abril del año dos mil quince, 
siendo ios 14,00 horas, se reúne en la sede del Centro d e Estudios Avanzados d e la 
Universidad Nacional d e Córdoba, Av. Vélez Sársfieid 153, Córdoba, lo Comisión 
conformada poro lo evaluación d e los informes anuales 2014 y plan d e act iv idades 
2015 presentados por los Programas d e Investigación rad icados en el CEA, des ignado 
por Resolución N° 061/2015 d e la Dirección del Centro d e Estudios Avanzados, 
integrado por los profesores Mgter. Diego Morelras, Dr. Leandro González y Dra. 
G u a d a l u p e Mol ina. 
— A continuación lo Comisión p r o c e d e o! estudio y evaluación d e los informes anuales 
d e los Programas d e Investigación 2014 y Plan d e Act iv idades Año 2015. 

Dra. GUAD^i^E MOLINA 
Secrejyfiíde Investigación 

Centro de Estudios Avanzados 
Universidad Nacional de Córdoba 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351 ] 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.a r 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 afws de docencia e investigación m Ciencias Sociales 

ÁREA PROGRAMA DIRECTOR y CO-
DIRECTOR 

EVALUACIÓN 
ACTIVIDADES 

2014 

EVALUACION 
PLAN DE 

ACTIVIDADES 
2015 

OBSERVACIONES 

Investigación 
Educat iva 

Ingreso a la 
Universidad. 

Construcción de 
subjetividades y 
relación con el 
conocimiento 

Director: 
Facundo 
Ortega 

Co-di rectora: 
María Elena 

Duarte 

Sotistacíorla No 
corresponde 

Sin observaciones 

Investigación 
Educativo 

Las tecnologías como 
mediadoras del 

proceso educativo 

Directora: Hada 
Grazieia Juárez 

Jerez C o -
director: Víctor 

Saioza Juric 

Satisfactoria No 
corresponde 

Sin observaciones 

Estudios d e Américo 
Latina 

Multículturalísmo, 
migraciones y 

desigualdad en 
América Latina 

Directora: 
C laudio Ortiz 

Satisfactoria No 
corresponde 

Sin observaciones 

Estudios d e América 
Latino 

Actores sociales y 
actores políticos en 

los espacios locales y 
regionales 

latinoamericanos. 
Siglos XiXy XX 

Director: Javier 
M o y a no 

Satisfactoria Satisfactoria No aparecen actividades de extensión / 
transferencia / difusión / vínculos con la 
comunidad. 
Precisarlas publicaciones. 
Falto firmo del Director. 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox [54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios d e América 
Latina Estudios socio-

antropológicos 
agrarios 

Director: Luis 
Daniel Hocsman 

Co-director: 
Ornar A rach 

Satisfactoria No 
corresponde 

No presenta listado con integrantes de 
programo. 
No comenta actividades internas del 
programa. 

Estudios d e América 
Latina 

Nuevos Frutos de las 
Indias Occidentales 

(estudios de la cultura 
latinoamericana) 

Director: 
Marce lo Cosarin 
/ Co-di rectoro: 

Pampo Olga 
Arán 

Satisfactoria No 
corresponde 

Se sugiere re-ordenar participaciones en 
congresos o ítem A. 
No se mencionan reuniones de programa. 

Estudios d e América 
Latina 

Estudios Indianos Directora: Ana 
María Martínez 
d e Sánchez/ 
Co-di rectora: 

Julieta M. 
Consigli 

Satisfactoria No 
corresponde 

Las actividades de extensión consignadas no 
corresponden. 

Estudios d e América 
Latina 

La especialidad 
crítica en el 

pensamiento político 
social 

latinoamericano 

Directora: 
Marina A. 

Juárez / C o -
directoros: 

Zenaida C a r a y 
Reyna y 

Marce la Rosales 

Satisfactoria No 
corresponde 

Se consignan uno publicación y varias 
participaciones a congreso de Claudio Monge 
Hernández quien no figura como miembro. 
No se especifican dirección de tesis. 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentino 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.u nc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios Sociales d e 
lo Comunicación 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Directora: Moría 
Cristina M o t a 
Co-di rectoro: 
María Liliana 

Córdoba 

Satisfactorio No 
corresponde 

Sin observaciones 

Estudios d e 
Comunicación 

Transformaciones 
culturales 

contemporáneas 

Directora: 
Vanino Papalini 
/ Co-di rectoro: 

Alejandro 
Martínez 

Satisfactoria Satisfactorio Sin observaciones 

Estudios d e lo 
Comunicación, 

Lineo 
Comunicación, 

Educación y 
Nuevas Tecnologías 

Cultura(s) y 
Tecnología(s): 
Estudios de lo 

medíatización en 
escenarios 
educativos 

Directora: Evo 
Do Porto 

Satisfactorio Satisfactorio Sin observaciones 

Relaciones 
Internacionales 

Giobalizoción -
Gobernonzo -

Derechos (Humanos) 
y Bienes Públicos 

Director: Carlos 
Juárez Centeno 

Co-di rectoro: 
Lauro Valentina 

Delich 

Satisfactoria Satisfactoria Algunos octividodes ocodémicos 
corresponden o lo correrá y no al programo, o 
0 los ontecedentes específicos del director y 
los miembros no vinculodos directamente ol 
programo. 
No oporecen octividodes de extensión / 
tronsterencio / difusión / vínculos con lo 
comunidod. 
Los octividodes de tormoción de recursos 
humanos no se consignan donde 
corresponde. 

4 
Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 

Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 
cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios 
Internacionales 

Estudios Africanos Director: Diego 
Butta C o -

directoro: Moría 
José Becerra 

Satisfactoria No 
c o r r e s p o n d e 

Sin observaciones 

Estudios 
Internocionaies 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Director: Juan 
José Vagni 

Satistactoria N o 
c o r r e s p o n d e 

Sin observaciones 

Relaciones 
Internacionales 

Relaciones 
Internacionales, 
Globalizacíón, 

Integración y Política 
Exterior 

Director: Enrique 
Show 

Satisfactoria Satisfactoria Falta nómina de integrantes y detallar 
actividades de los integrantes del programo. 
No aparecen actividades de extensión / 
transferencia / difusión / vínculos con lo 
comunidad. 

Estudios 
Internacionales 

Integración regional: 
comunicación, 

derecho y sociedad 

Directora: 
Dotne García 
Lucero / C o -

director: Daniel 
Koci 

Satisfactoria Satisfactoria Falta firma de lo Directora. 

Estudios Sociales d e 
lo Memor ia y el 

Patrimonio 

Estudios sobre la 
Memoria 

Director: Héctor 
Schmucier 

Satisfactoria No 
corresponde 

Ampliar la información de las actividades de 
todos los integrantes. 
Faltaría ampliar lo información sobre 
Formación de Recursos Humanos. 

Av. vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-208Ó / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios Sociales d e 
lo Memor ia y el 

Patrimonio 

La cultura escrita: 
paleografía, 

diplomática y 
archivos 

Directora: 
Bronko Tonodi 

No presentó 
informe. Se 
encuentra 

d e viaje. 

Historia y política 
contemporáneo 

Democracia y 
Ciudadanía en 

Sudamérica 

Directoro; Moría 
Susono Bonetto 

Co-di rectoro: 
Mario Tereso 

Piñero 

Sotisfoctoric No 
corresponde 

Falta firma de lo Directora. 

Historio y Politlco 
Contemporáneo 

Historia política de 
Córdoba 

Director: Césor 
Tcoch / C o -

directoro: Marta 
Philp 

Satisfactorio Satisfactorio Diferenciar actividades de extensión, de 
participación en congresos y docencia. 

Historio y Político 
Contemporánea 

Política, sociedad y 
cultura en lo historia 
reciente de Córdoba 

Directoro: Alicio 
Servetto 

Sotisfoctorio Satisfactorio Sin obsen/aciones 

Historio y Político 
Contemporáneo 

Filosofía Social y 
Teoría de la Sociedad 

Director: Raúl 
Antonio 

Rodríguez 

Sotisfoctorio Satisfactorio Faltan actividades específicas de extensión, 
distintos a congresos y publicociones. 

Estudios d e 
Pobloción 

Migraciones y 
movilidad territorial 

de la población 

Director: 
Eduardo 
Bologno 

Sotistoctorio No 
corresponde 

Faltan actividades específicas de extensión, 
distintas a congresos. 
Falto firma del Director 

Av. Vélez Sórsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088- Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios d e 
Población 

Salud, enfermedad, 
una mirada desde las 

ciencias sociales 

Director: Adrián 
Corbonett i 

Satisfocíorio No 
corresponde 

Sin observaciones 

Estudios d e 
Población 

Vulnerabilidad social Director: 
Leandro M . 
González 

Sotisfoctorio No 
corresponde 

Sin observaciones 

Estudios d e 
Población 

Estructuras y 
estrategias familiares 

de ayer y hoy 

Directoro: Moría 
Mónico Ghirordi 

Sotistoctorio No 
corresponde 

Falta firma de la Directora. 

Semiótico y Estudios 
interdiscipiinorlos d e 

Género 

Discurso Social. Lo 
visible y lo 
enunciable 

Directoro: Moría 
Teresa 

Dolmosso 
Co-di rectora: 
Normo Fotolo 

Sotistoctorio No 
corresponde 

Faltan actividades académicas de algunos 
miembros. 
Se sugiere consignar participaciones en 
congresos en el ítem Actividades académicas. 
Algunas actividades académicos no 
corresponden ol programo. 

Semiótica y Estudios 
Interdisciplinorios d e 

Género 

Escritura, difusión y 
publicaciones 

científicas 

Director: 
Marce lo Cosarin 

/ Co-director: 
Ricardo 
irostorzo 

Sotisfactorio No 
corresponde 

Se sugiere re-ordenar participaciones en 
congresos o Item A. 
Se recomienda profundizar toreas de extensión 
[curso de postgrado no sería considerado de 
extensión). 

Av. vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad C E A 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Semiótica y Estudios 
Interdisciplinarios d e 

Género 

Estudios de Género Directora: 
Adr iana Borla 

Satisfactoria No 
corresponde 

Se sugiere completar el ítem de actividades 
académicas con participaciones o congresos, 
publicociones individuales y compartidos. 
Se sugiere precisar intormoclón sobre el 
seminario a distancio. 
En formación de recursos humanos no se 
especifico acompañamiento de tesistas. 
Falta firma de lo Directora. 

Filosofía e Historia 
d e la C ienc ia 

Filosofía de los 
prácticas científicas: 

simulaciones 
computacíonales y 

prácticas 
experimentales 

Director: Pío 
García 

Satisfactoria No 
corresponde 

No aparecen actividades de extensión / 
transferencia / difusión / vínculos con lo 
comunidad. 
Falta firma del Director. 

Educción y 
Enseñanza d e las 

Ciencias 

Estudios 
socioantropológicos 

en instituciones 
educativas 

Directora: 
Ménica 

M a l d o n a d o 

Satisfactoria Satisfactoria No aparecen actividades de extensión / 
transferencia / difusión / vínculos con lo 
comunidad. 
Falta firma de la Directora. 

~ Siendo las 17,00 hs. se d a por finalizada lo sesión d e esto Comisión Evaluadora. 

a 
Av. Vélez Sársfieid i 53 - 5000 Córdoba - República Argentino 

Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 
centro@cea.unc.edu.ar 


